- 381 -

附件 2

关于《资产评估机构服务预算绩效管理

相关业务操作指引（征求意见稿）》的

起草说明

为进一步指导资产评估机构执行预算绩效管理相关业

务，优化财政资源配置，提高政府资金使用效益，建立科学、

规范、有效的预算绩效管理体系，中国资产评估协会在 2014

年发布的《财政支出（项目支出）绩效评价操作指引（试行）》

基础上，组织起草了《资产评估机构服务预算绩效管理相关

业务操作指引（征求意见稿）》（以下简称《操作指引》）。为

便于资产评估机构及相关当事方全面理解《操作指引》，现将

有关起草情况说明如下。

一、制定《操作指引》的必要性

党的十八大以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强

领导下，我国财税体制改革实现加快推进，预算管理制度持

续完善，财政资金使用绩效不断提升。为切实发挥财政在国

家治理中的基础和重要支柱作用，推动高质量发展，中共中

央、国务院以及财政部先后出台了《中共中央 国务院关于全

- 382 -

面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）、《财政

部关于贯彻落实<中共中央 国务院关于全面实施预算绩效

管理的意见>的通知》（财预〔2018〕167 号），文件均强调要

创新预算管理方式，更加注重结果导向、强调成本效益、硬

化责任约束，力争用 3-5 年时间基本建成全方位、全过程、

全覆盖的预算绩效管理体系。

资产评估是财政管理的基础工作。近年，资产评估行业

持续服务财政支出绩效评价。在全面实施预算绩效管理的背

景下，充分发挥资产评估机构等第三方机构作用，将有力推

动我国预算绩效管理不断发展。制定《操作指引》有利于进

一步指导资产评估机构执行预算绩效管理相关业务、拓宽业

务范围，为预算绩效管理提供更加深入、科学、可靠的专业

服务，为财税体制改革贡献应有的力量。

二、起草的指导思想

（一）符合相关法律法规

《操作指引》在预算绩效管理相关业务专业术语、基本

要求、具体业务操作等方面严格遵照全国人大、国务院、财

政部等部门发布的相关法律法规，以及各地方政府出台的相

关规定要求。

（二）突出专业性

《操作指引》以预算绩效管理相关法律法规为指导依据，

以近年来资产评估机构参与预算绩效管理业务的实践经验

- 383 -

为参考，以规范资产评估机构开展具体业务为重点，对资产

评估机构开展预算绩效管理业务各个环节的服务需求和技

术特点、基本要求、相关业务的实际操作规范等进行了系统

性总结，强调资产评估机构参与预算绩效管理相关业务的专

业性与特殊性。

（三）具备可操作性

《操作指引》重点强调了可操作性和指导性，在各类预

算绩效管理业务的具体工作环节上，为资产评估机构提供开

展业务的路径和技术支撑。资产评估机构执行预算绩效管理

相关业务，可以参照本《操作指引》，也可以根据具体情况采

用其他适当的方法。

（四）富有前瞻性

在全面实施预算绩效管理的现状下，预算绩效管理业务

的推广及规范还处在逐步完善的阶段，《操作指引》在预算绩

效管理工作流程、指标体系设置原则和方法等多方面进行了

细化。特别是对国家及部委层面尚未出台具体绩效管理操作

指引的国有资本经营预算等其他重点领域如何开展预算绩

效管理业务进行了探索和创新。

三、起草过程

2019 年，中国资产评估协会设置了资产评估机构服务预

算绩效管理相关课题，并在课题主要成果的基础上组织资产

评估机构和预算绩效管理行业专家对国内外预算绩效管理

- 384 -

相关法律法规进行梳理，结合对国内外预算绩效管理方面经

验和实践的总结，逐步调整、补充、完善，形成讨论稿。在

进一步征求了财政部门、预算部门（单位）、预算绩效管理理

论研究者、资产评估机构等各方意见的基础上，形成了本征

求意见稿。

四、主要内容

《操作指引》以资产评估机构开展预算绩效管理相关业

务工作为主线，提出具体指导和规范化的操作要求，分为“总

则”、“业务开展与管理”、“项目支出绩效管理相关业务操作

指引”、“财政政策绩效管理操作指引”、“部门整体支出绩效

管理操作指引”、“重点领域绩效评价相关业务操作指引”、

“案例介绍”、“附件”等八章内容。

五、重要事项说明

（一）关于预算绩效管理相关基本概念和主要业务类型

《操作指引》对绩效管理相关概念进行了系统整理，包

括预算绩效管理、绩效评估等基本概念，便于资产评估机构

更好地理解和开展各类相关业务。另外，《操作指引》还对不

同阶段可以参与的主要业务类型进行了介绍，为资产评估机

构开拓咨询服务新业务指引方向。

（二）关于资产评估行业参与执业的路径及方式

为提供更加深入、科学、可靠的专业服务，需要资产评

估行业不断挖掘自身优势，积极开展预算绩效管理相关工作。

- 385 -

《操作指引》中明确了在开展预算绩效管理相关业务过程中，

资产评估行业参与执业的主要路径及方式，主要包括进一步

加强政策文件学习，加快绩效管理相关课题研究及行业建设，

重视对专业人才的培养，积极参与相关培训工作，加强与财

政部门及预算部门沟通等。

（三）关于预算绩效管理工作流程、指标体系与权重设

计

预算绩效管理业务涉及的领域广，工作过程复杂，《操作

指引》根据预算绩效管理业务要求，对十项基本工作程序进

行了梳理，有助于规范资产评估机构执行预算绩效管理相关

业务基本工作程序。另外，绩效指标体系与权重设计作为实

施预算绩效管理的重要抓手，《操作指引》对指标体系设置原

则、设置要求以及指标权重设计方法进行了介绍，为资产评

估机构开展实操业务提供了思路。

（四）项目支出、财政政策和部门整体支出预算绩效管

理思路和要点

为确保资产评估机构执行预算绩效管理业务符合政策

规定和实际需求，《操作指引》明确对项目支出、财政政策和

部门整体支出预算绩效管理全过程思路、操作要点、参考模

板等进行了详细梳理，选取了项目支出、部门整体支出和重

点领域绩效评价的案例以供参考，并对资产评估机构更好地

服务于预算绩效管理工作提出了相关建议。

- 386 -

（五）重点领域绩效评价相关业务操作要求

在全面实施预算绩效管理的文件要求下，除项目支出、

财政政策和部门整体支出预算绩效管理外，其他重点领域也

要求开展预算绩效管理，业务需求不断拓展。《操作指引》从

最新业务实操角度入手，为资产评估机构在 PPP 项目、国有

资本经营预算等其他重点领域如何开展预算绩效管理业务

提供了实施路径和业务操作要点。

	一、制定《操作指引》的必要性
	二、起草的指导思想
	（一）符合相关法律法规
	（二）突出专业性
	（三）具备可操作性
	（四）富有前瞻性

	三、起草过程
	四、主要内容
	五、重要事项说明
	（一）关于预算绩效管理相关基本概念和主要业务类型
	（二）关于资产评估行业参与执业的路径及方式
	（三）关于预算绩效管理工作流程、指标体系与权重设计
	（四）项目支出、财政政策和部门整体支出预算绩效管理思路和要点
	（五）重点领域绩效评价相关业务操作要求